
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N.14  DEL 8/08/2018 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO ALLA DITTA SI.RE INFORMATICA SRL – NOVI LIGURE, MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 

DEI DATI E ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 PER IL TRIENNIO 

2018-2020 - C.I.G. Z0C244954; 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno otto  del mese di agosto  alle ore 11,00 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visto il Regolamento europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati), definitivamente applicabile dal 25 maggio 2018 in tutti i 

Paesi UE; 

 

Vista la Guida emanata dal Garante per la protezione dei dati personali all’applicazione del Regolamento 

europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama delle principali 

problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in vista della piena 

applicazione del Regolamento 

 

Dato atto che: 

- il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali impone alle pubbliche amministrazioni 

e alle Società Pubbliche una forte responsabilizzazione in materia di protezione dei dati personali, la quale 

diventa, un ambito strategico delle pubbliche amministrazioni da essere valutato nel momento di 

progettazione di nuove procedure, prodotti o servizi; 

- in tale ottica le Pubbliche Amministrazioni hanno, innanzitutto, tutta una serie di valutazioni ed obblighi 

da realizzare; 

 

Richiamato l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a designare 

un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri una gestione corretta 

dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la funzione in base ad un 

contratto di servizio.  

 

Dato atto che con deliberazione del Commissario, con i poteri della Giunta comunale, n. 36 del 1.06.2018 

avente ad oggetto:” PRIVACY 2018 – ATTUAZIONE REGOLAMENTO EUROPEO   679/2016 – INDIRIZZI E 

DETERMINAZIONI”: 

- è stata rilevata, la necessità, al fine di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal 

regolamento europeo, di affidare ad un soggetto esterno alla dotazione organica le sopraddette funzioni, 

compreso la nomina di DPO per accertata impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio in 

questo Comune, sia in riferimento ai carichi di lavoro perché sprovvisto delle necessarie competenze 



 

 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

professionali specialistiche in materia; 

- è stato assegnato al sottoscritto Segretario comunale e al Responsabile del servizio informatico dell’ente 

l’obiettivo degli adempimenti conseguenti in materia di sicurezza dei dati e di affidamento all’esterno 

dell’incarico di “responsabile della protezione dei dati personali” (data protection officer - DPO); 

 

Richiamata la propria Determinazione a contrattare n. 13 del 4/08/2018 con la quale è stato stabilito , ai 

sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/16, 

di ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

contratti, del servizio di Responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento U.E. n. 

679/2016 con nomina del DPO (DATA PROTECTION OFFICER) per il triennio  2018-2020, mediante trattativa 

diretta sul Mepa, con il criterio del minor prezzo sul prezzo base di € 5.640,00, Iva  esclusa del 22%, per il 

triennio 2018-2020,  con la Ditta Si.Re. Informatica S.r.l. Novi Ligure -  P.I. – C.F. 06481890157 e approvato 

lo schema di contatto da firmare digitalmente, in caso di accettazione, contente tutte le condizioni 

essenziali oggetto della trattativa diretta; 

 

Dato atto che con la medesima su richiamata Determinazione n. 13/2018, è stato demandato all’Arch. 

Tofalo Responsabile del servizio informatico, in qualità di punto istruttore e punto ordinante, 

l’espletamento della trattativa diretta sul MePA e la sottoscrizione del relativo contratto di servizio, 

fissando il termine per la presentazione dei medesimi per il giorno 07/08/2018; 

 

Preso atto della regolarità della Trattativa Diretta n. 585097, in data 7.08.2018; 

 

Vista   l’offerta della Ditta Si.Re. Informatica S.r.l. Novi Ligure -  P.I. – C.F. 06481890157 alla pari (ribasso 

0,00%) di € 5.640,00, oltre iva del 22%, per il triennio 2018-2020med il relativo schema di contratto di 

servizio firmato digitalmente; 

  

Dato atto che il servizio offerto dalla Si.Re. Informatica, come previsto dalla normativa, comprende, altresì, 

la funzione di “Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)”, ai sensi di legge, a 

cura di apposito professionista esperto in materia, indivuato nella persona dell’Avv.to Massimo Ramello; 

 

Ritenuto di affidare alla Ditta Si.Re. Informatica S.r.l. Novi Ligure -  P.I. – C.F. 06481890157, il servizio 

oggetto dell’avvenuta trattativa, esplicitato nel contratto di servizio allegato sottoscritto digitalmente dalle 

parti, per un corrispettivo di €. 5.640,00, oltre iva del 22%, per il triennio 2018-2020, stante la congruità del 

prezzo per le motivazioni addotte nella propria determinazione a contrattare n. 13/2018 ai fini della 

trattativa diretta; 

 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31.07.2018 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2018-2020; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi preventivamente al presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e riportati in calce allo stesso;  

 

Accertata preventivamente la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. n. 

78/2009 convertito in Legge 102/2009; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Decreto del Commissario n. 1 del 4.01.2018, di conferma della nomina dei responsabili di Area, 

attualmente ancora in vigore. 

 

 

 

 

 



 

 

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, alla Ditta Si.Re. Informatica 

S.r.l. Novi Ligure -  P.I. – C.F. 06481890157, il servizio in oggetto, per un corrispettivo di €.  5.640,00, oltre 

iva del 22%,  per il triennio 2018-2020 e alle condizioni di cui all’offerta del 7.08.2018 e allo schema di 

contratto di servizio, firmato digitalmente, allegati alla presente;   

 

3. Di impegnare la spesa di €. 5.460,00, oltre Iva del 22%, pari a complessivi €.  6.661,20 che trova 

imputazione  nel Bilancio di previsione 2018-2020, come segue: 

 

Importo 

escluso Iva  

Missione Programma Titolo Capitolo PEG Codice conto 

finanziario 

Bilancio 

2.220,40 1 2 1 642 132100 2018 

2.220,40 1 2 1 642 132100 2019 

2.220,40 1 2 1 642 132100 2020 

 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 La Pepa dr.ssa Domenica 

 

_________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

      Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del redigendo Bilancio.  

 

IL RESPONSABILE 

 (f.to Andrea Campi) 

 

_________________________ 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

 

IL RESPONSABILE 

(f.to Andrea Campi) 

 

_________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale 

di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Li,          IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                               f.to Andrea Lombardo 

                                                                                                          


